

Số: 18 /KH-UBND

Nghi Xuân, ngày 29 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa; xây dựng đô thị loại 4, giai đoạn 2019 - 2025”

Căn cứ Quyết định số 1709/QĐ-TTg ngày 10/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định công nhận huyện Nghi Xuân đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Nghi Xuân lần thứ XXI về việc xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020;

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện, năm 2019 và các năm tiếp theo; UBND huyện Nghi Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu, điển hình về văn hóa; xây dựng đô thị loại 4, giai đoạn 2019 - 2025” với những nội dung chính như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Phát huy kết quả các giá trị của phong trào xây dựng nông thôn mới trong những năm qua; để truyền cảm hứng khát vọng cho cán bộ, Đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện về xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, cùng chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phấn đấu xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, điển hình về văn hóa và đô thị loại 4, trong giai đoạn 2019 – 2025.

2. Yêu cầu

- Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu, điển hình về văn hóa và xây dựng đô thị loại 4, giai đoạn 2019 – 2025” phải thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực, biến khát vọng thành đam mê;

- Thông qua Lễ phát động, tạo ra khí thế thi đua sôi nổi chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh, rộng khắp đến từng thôn xóm, tổ dân phố, đến từng hộ dân trên địa bàn huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể các cấp và các địa phương thông qua nội dung lễ phát động chủ động xây dựng kế hoạch, giải pháp để triển khai thực hiện và tuyên truyền, vận động người dân tích cực

tham gia hưởng ứng, thực sự trở thành phong trào của nhân dân, vì lợi ích và hạnh phúc của nhân dân.

II. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian dự kiến: 01 buổi, bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút ngày 12/02/2019
- Địa điểm tổ chức: Sân Nhà Văn hóa Nguyễn Du.

III. Thành phần

1. Ở tỉnh: Gồm 25 đại biểu, cụ thể

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Đồng chí Hà Văn Thạch – UVBTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban tổ chức tỉnh ủy phụ trách huyện Nghi Xuân;
- Đại diện lãnh đạo Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Hà Tĩnh;
- Đại diện lãnh đạo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch Đầu tư, Sở Nội vụ, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công thương, Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và xã hội, Sở Y tế, Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh.
- Lãnh đạo Văn phòng Điều phối thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Hà Tĩnh;

- Đại diện Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh dự và đưa tin.

2. Ở huyện Nghi Xuân: Gồm 1.000 đại biểu, cụ thể:

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND, UBND huyện, UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các đồng chí Ủy viên BTV, Ủy viên BCH Đảng bộ huyện (khóa XXI);
- Thành viên BCĐ, Tổ công tác Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Chức sắc các tôn giáo trên địa bàn huyện;
- Đại diện Ban giám đốc các Doanh nghiệp;
- Đại diện Ban Giám hiệu các trường THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non;
- Đại diện các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;
- Đại biểu đại diện các khối:
 - + Thanh niên: 300 đoàn viên;
 - + Phụ Nữ: 200 Hội viên;
 - + Nông dân: 200 Hội viên;
 - + Cựu Chiến binh: 100 Hội viên;

- + Công an: 50 Cán bộ, chiến sỹ;
- + Quân Sự: 50 Cán bộ, chiến sỹ;
- + Biên phòng: 50 Cán bộ, chiến sỹ.
- + Khối học sinh: 400 em

3. Ở xã: Gồm 200 đại biểu, cụ thể:

- Đại diện lãnh đạo của 19 xã, thị trấn: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ; các Hội, đoàn thể: Nông dân, Liên hiệp Phụ nữ, Cựu Chiến binh, Thanh niên;
- Cán bộ phụ trách nông thôn mới của 17 xã và cán bộ địa chính xây dựng 02 thị trấn;

IV. Nội dung thực hiện

1. Tuyên truyền toàn dân chung sức xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, điển hình về văn hóa; xây dựng đô thị văn minh, giai đoạn 2019 – 2025

- Tuyên truyền về những thành quả đạt được, những gương điển hình tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018, kế hoạch lộ trình xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa và xây dựng đô thị loại 4, giai đoạn 2019 – 2025;

- Tuyên truyền toàn dân chung sức xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa và xây dựng đô thị loại 4, giai đoạn 2019 – 2025, bằng nhiều hình thức: thông qua các cuộc hội nghị, họp thôn xóm, qua hệ thống truyền thanh địa phương, băng rôn khẩu hiệu tại các cơ quan, trung tâm của huyện, xã, thôn xóm.

2. Chương trình buổi lễ

- 2.1. Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;
- 2.2. Văn nghệ chào mừng;
- 2.3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- 2.4. Diễn văn phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa; xây dựng đô thị loại 4, giai đoạn 2019 – 2025”;
- 2.5. Phát biểu chỉ đạo của đại diện lãnh đạo tỉnh Hà Tĩnh;
- 2.6. Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua của Mặt trận tổ quốc huyện;
- 2.7. Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua của đại diện 1 xã và 1 thị trấn
- 2.9. Các tổ chức, cá nhân tặng quà ủng hộ xây dựng quỹ phát triển nông thôn mới (nếu có);
- 2.10. Ký kết giao ước thi đua giữa huyện và 19 xã, thị trấn
- 2.11. Bế mạc.
- 2.12. Tổ chức trồng cây hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại xã Xuân Giang.

V. Kinh phí tổ chức lễ

Từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn vốn huy động hợp khác.

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ Lễ phát động. Phối hợp Văn phòng HĐND-UBND huyện mời, đón tiếp đại biểu về tham dự Lễ phát động.

- Tham mưu Lãnh đạo UBND huyện nội dung diễn văn phát động phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa; xây dựng đô thị loại 4, giai đoạn 2019 – 2025”; bản ký kết thi đua 19 xã, thị trấn, hoàn thành trước ngày 28/01/2019.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan xây dựng kịch bản Chương trình buổi Lễ phát động, hoàn thành trước ngày 31/01/2019.

- Phối hợp các phòng, ban, ngành có liên quan tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí đảm bảo tổ chức Lễ phát động, hoàn thành trước ngày 28/01/2019.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện nội dung, hình thức giấy mời các đại biểu tham dự, hoàn thành trước ngày 28/01/2019 và chuẩn bị chu đáo các nội dung, điều kiện phục vụ buổi lễ và các nội dung phục vụ công tác tiếp nhận kinh phí ủng hộ quỹ xây dựng huyện nông thôn mới và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch chi tiết công tác lễ tân, hậu cần đón tiếp các đại biểu về tham dự trước, trong và sau buổi lễ, hoàn thành trước ngày 29/01/2019.

3. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền mừng đảng mừng xuân gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh bằng các hình thức trực quan như băng rôn, khẩu hiệu, phướn, cờ tổ quốc... tại các trục đường chính, trung tâm và khu vực tổ chức buổi lễ, hoàn thành trước ngày 31/01/2019.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đạt kế hoạch đề ra;

- Tổ chức khảo sát, lựa chọn địa điểm, chuẩn bị cây, dụng cụ và các điều kiện đảm bảo phục vụ cho công tác trồng cây sau khi xong phần lễ phát động;

5. Trung tâm Văn hoá – Truyền thông huyện

- Chủ trì tham mưu UBND huyện nội dung kịch bản, điều kiện tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng buổi lễ phát động, hoàn thành trước ngày

31/01/2019. Tổ chức triển khai tập luyện chu đáo, kịp tiến độ chương trình nghệ thuật được phê duyệt, hoàn thành trước ngày 10/02/2019.

- Chủ trì phối hợp Văn phòng Điều phối xây dựng NTM, Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu UBND huyện phương án bố trí sân khấu, âm thanh và nội dung, hình thức: Maket sân khấu, khẩu hiệu tuyên truyền tại trung tâm huyện, hoàn thành trước ngày 31/01/2019;

- Xây dựng các phóng sự tuyên truyền về những thành quả đạt được, những gương điển hình tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới huyện đạt chuẩn năm 2018, kế hoạch lộ trình xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh giai đoạn 2019 – 2025 phát trước và trong lễ phát động”, hoàn thành trước ngày 31/01/2019

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để truyền thanh trực tiếp tại buổi lễ;

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham mưu Lãnh đạo UBND huyện nội dung diễn văn về đô thị văn minh, bản ký kết thi đua giữa huyện và 02 thị trấn, hoàn thành trước ngày 30/01/2019 gửi về Văn phòng Điều phối Nông thôn mới để tổng hợp;

7. Phòng Giáo dục – Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh về nội dung, kế hoạch triển khai xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị loại 4 và điều động 400 em học sinh tham dự buổi lễ.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ động phối hợp Văn phòng Điều phối Nông thôn mới huyện và các phòng liên quan tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức Lễ phát động, hoàn thành trước ngày 30/01/2019.

9. Điện lực huyện Nghi Xuân

Đảm bảo cung cấp điện đầy đủ, ổn định trong suốt cả quá trình tổ chức lễ phát động.

10. Công an huyện

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian tổ chức buổi lễ.

- Điều động cán bộ, chiến sỹ mang theo cờ tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tham gia buổi lễ phát động đảm bảo số lượng quy định.

11. Huyện đoàn:

- Điều động, bố trí lực lượng đoàn viên phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Truyền thông tổ chức dọn dẹp vệ sinh khu vực sân nhà văn hóa Nguyễn Du và khu vực trung tâm huyện trước và sau lễ;

- Đảm bảo số lượng Đoàn viên mang theo cờ tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tham gia buổi lễ phát động quy định.

11. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các Hội, đoàn thể cấp huyện


- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên tham gia tích cực phong trào xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2019 và các năm tiếp theo;

- Đảm bảo số lượng Hội viên, đoàn viên mang theo cờ tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tham gia buổi lễ phát động đầy đủ theo kế hoạch.

12. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Qua hệ thống truyền thanh, băng rôn, áp phích,...hoàn thành trước ngày 31/01/2019;

- Huy động cán bộ và nhân dân mang theo cờ tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tham gia buổi lễ phát động đảm bảo số lượng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa; xây dựng đô thị loại 4, giai đoạn 2019 - 2025; yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung công việc đã phân công. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về UBND huyện (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) để xem xét giải quyết. 

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VPĐP.

Gửi VB giấy và điện từ.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hải Nam